
 

UNIVERSIDAD DE OVIEDO 

MASTER UNIVERSITARIO EN BIOTECNOLOGÍA 

ALIMENTARIA 

 

 

 

 

“TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES EN LA INDUSTRIA DEL 

ZUMO DE MANZANA” 
 
 
 
 
 
 

PROYECTO  FIN DE MASTER 

POR 
 

ADRIÁN LLANEZA GONZÁLEZ 
 
 
 
 

JUNIO, 2012 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
PROFESOR TUTOR: 

Dr. D. Antonio Gutiérrez Lavín (Universidad de Oviedo) 

 

CERTIFICA: 

Que D. Adrián llaneza González ha realizado bajo mi dirección el Proyecto 

de Investigación al que corresponde la presente memoria en el contexto de 

los estudios del Máster Universitario en Biotecnología Alimentaria, 

promoción 2011-2012. 

 

 

                       Oviedo,  de                      de                2012 

 

 

 

D. (Tutor) 

 

 

VºBº 

 

 

Mario Díaz Fernández 

Coordinador del Máster en Biotecnología Alimentaria 

 

 
Máster en Biotecnología Alimentaria 
Universidad de Oviedo 
C/Julián Clavería s/n.  33071 Oviedo. España 
Tel. 985106226. Fax 985103434. http://www.unioviedo.es/MBTA 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana I 
 

 
 

ÍNDICE                                                                                                                  Página 

I. RESUMEN ................................................................................................................ I 

II. ABSTRACT ........................................................................................................... III 

III. FIGURAS ............................................................................................................. V 

IV. TABLAS   .......................................................................................................... VII 

1. INTRODUCCIÓN .................................................................................................... 1 

1.1. Contaminación del subsector de zumos y concentrados .................................. 1 

1.2. Normativa que afecta a las aguas residuales .................................................... 4 

1.2.1. Normativa europea que afecta a la industria de                             

transformados vegetales ........................................................................... 4 

1.2.2. Normativa española que afecta a la industria de                         

transformados vegetales ........................................................................... 5 

1.3. Objetivo del proyecto ....................................................................................... 8 

2. CONSIDERACIONES TEÓRICAS ........................................................................ 9 

2.1. Procesado y técnicas específicas a la elaboración del zumo ............................ 9 

2.1.1. Limpieza, selección y clasificación de los frutos ................................... 14 

2.1.2. Extracción ............................................................................................... 15 

2.1.3. Pasteurización/Esterilización y enfriamiento ......................................... 17 

2.1.4. Concentración ......................................................................................... 21 

2.2. Consumos y balances globales ....................................................................... 26 

2.2.1. Consumos ............................................................................................... 26 

2.2.2. Balances globales ................................................................................... 29 

2.3. Técnicas de tratamiento de aguas residuales .................................................. 30 

2.3.1. Pretratamientos ....................................................................................... 31 

2.3.2. Tratamientos primarios ........................................................................... 34 

2.3.3. Tratamientos secundarios ....................................................................... 35 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana II 
 

 
 

2.3.4. Tratamientos terciarios ........................................................................... 41 

3. DISEÑO DE LA PLANTA .................................................................................... 43 

3.1. Datos de partida .............................................................................................. 43 

3.2. Justificación del tratamiento adoptado ........................................................... 44 

3.2.1. Línea de agua residual ............................................................................ 44 

3.2.2. Línea de fangos ....................................................................................... 47 

4. CÁLCULOS DE LOS EQUIPOS .......................................................................... 51 

4.1. Canal de entrada ............................................................................................. 51 

4.2. Rejas ............................................................................................................... 52 

4.2.1. Cálculo de la velocidad de paso entre barras de la rejilla ....................... 52 

4.2.2. Cálculo de las pérdidas de carga............................................................. 53 

4.3. Tamiz .............................................................................................................. 56 

4.4. Tanque de homogeneización .......................................................................... 57 

4.4.1. Dimensiones del tanque de homogeneización ........................................ 57 

4.4.2. Cálculo de la energía necesaria para el mezclado .................................. 59 

4.5. Decantador primario ....................................................................................... 60 

4.5.1. Dimensiones del decantador ................................................................... 61 

4.5.2. Zona de entrada ...................................................................................... 63 

4.5.3. Campana central ..................................................................................... 63 

4.5.4. Vertedero ................................................................................................ 64 

4.5.5. Barrederas de fangos .............................................................................. 64 

4.5.6. Caudales de fango producidos ................................................................ 64 

4.5.7. Poceta de fangos ..................................................................................... 65 

4.5.8. Reducción de DQO y de DBO5 .............................................................. 66 

4.5.9. Reducción del Nitrógeno y Fósforo........................................................ 67 

4.5.10. Características del agua en la decantación primaria ............................... 67 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana III 
 

 
 

4.6. Tratamiento anaerobio .................................................................................... 67 

4.6.1. Dimensiones del reactor ......................................................................... 68 

4.6.2. Reducciones de los parámetros contaminantes ...................................... 70 

4.6.3. Características del agua en el tratamiento anaerobio.............................. 70 

4.6.4. Intercambiador de calor .......................................................................... 71 

4.6.5. Aprovechamiento del biogás .................................................................. 78 

4.7. Tratamiento aerobio ........................................................................................ 79 

4.7.1. Dimensiones del reactor ......................................................................... 80 

4.7.2. Necesidad y transferencia de oxígeno .................................................... 84 

4.7.3. Potencia a instalar ................................................................................... 89 

4.7.4. Fangos en exceso .................................................................................... 90 

4.7.5. Relación de recirculación ....................................................................... 92 

4.7.6. Decantador secundario ........................................................................... 92 

4.7.7. Reducciones de los parámetros contaminantes ...................................... 96 

4.7.8. Características del agua en el tratamiento aerobio ................................. 96 

4.8. Laguna de maduración.................................................................................... 97 

4.8.1. Dimensiones de la laguna de maduración .............................................. 97 

4.8.2. Reducciones de los parámetros contaminantes ...................................... 98 

4.8.3. Características del agua en la laguna de maduración ............................. 99 

4.8.4. Comparación aguas finales/vertido permitido ........................................ 99 

4.9. Espesador por gravedad ................................................................................ 100 

4.9.1. Dimensiones del espesador ................................................................... 100 

4.9.2. Balance al espesador ............................................................................. 103 

4.9.3. Depósito tampón de fangos .................................................................. 104 

4.10. Filtro banda ............................................................................................... 105 

4.11. Tolva de almacenamiento ......................................................................... 108 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana IV 
 

 
 

4.12. Cálculo de tuberías ................................................................................... 109 

4.13. Cálculo de bombas ................................................................................... 112 

5. CONCLUSIONES ................................................................................................ 117 

6. SÍMBOLOS .......................................................................................................... 119 

7. BIBLIOGRAFÍA .................................................................................................. 125 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página  I   
 

 
 

 

I. RESUMEN 

En el presente proyecto, se presenta una industria de zumo de manzana. En esta 

industria, el agua es una materia prima imprescindible para el desarrollo de su actividad. 

Su producción de aguas residuales es de 200000 m3/año, su origen tiene lugar en cuatro 

procesos: en la eliminación de partes del fruto, en la extracción del zumo, en la 

pasteurización y en la concentración, mezclándose en un mismo canal. Estas aguas 

residuales presentan una alta carga contaminante, debido alto contenido de materia 

orgánica y sólidos en suspensión y variación de su pH. 

Se ha diseñado una planta de tratamiento de aguas residuales, para reducir su 

alta carga contaminante y corregir su pH, seleccionando aquellos equipos o procesos 

que produzcan menos contaminación, de forma que pueda realizarse el vertido al río, 

dentro de los límites marcados por el Real Decreto 1/2001. La planta se ha diseñado en 

dos líneas: la de aguas residuales y la de los fangos producidos en el tratamiento. 

La línea de aguas residuales consta de: un pretratamiento (desbaste y 

homogeneización), un tratamiento primario (decantador primario), un tratamiento 

anaerobio (reactor UASB), un tratamiento aerobio (fangos activos) y un tratamiento 

terciario (laguna de maduración). 

La línea de fangos la forma un espesador y un filtro banda (con el fin de 

conseguir unos fangos secos para su transporte y control). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página  II   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página  III   
 

 
 

 

II.  ABSTRACT 

This project presents an Apple juice industry. In this industry, water is a 

essential raw material for the development of the activity. Its production of waste water 

is 200000 m3 per year, its origin takes place in four processes: the elimination of parts 

of the fruit, the juice extraction, the pasteurisation and concentration, mixing in a same 

channel. These waste waters present a high pollution load, due to the high content of 

organic matter and solids in suspension and its pH variation. 

A waste water treatment plant is designed to reduce its high pollution load and 

correct its pH, selecting those equipment or processes that produce less pollution, so the 

dumping into the river is carried out, within the limits set by the Royal Decree-Law 

1/2001. The plant has been designed in two lines: one for the waste water and another 

for the sludge produced in the treatment. 

The sewage line consists of: a pretreatment (roughing and homogenization), a 

primary treatment (primary decanter), anaerobic treatment (UASB reactor), aerobic 

treatment (activated sludge) and a tertiary treatment (lagoon of maturation). 

The sludge line is made up of a thickener and a band filter (in order to get some 

dry sludge for its transport and monitoring). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página  IV   
 

 
 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página  V   
 

 
 

 

III.  FIGURAS                  Página 

Figura 1. – Distribución porcentual de los distintos productos hortofrutícolas utilizados 

en la elaboración de zumos ............................................................................. 2 

Figura 2. – Diagrama de flujo de la elaboración de zumos y concentrados ................... 12 

Figura 3. – Extracción por prensado ............................................................................... 16 

Figura 4. – Extracción por centrifugación ...................................................................... 17 

Figura 5. – Extracción por difusión ................................................................................ 17 

Figura 6. – Esquema del pasteurizador completo más sencillo ...................................... 18 

Figura 7. – Pasteurizador con recuperación de calor ...................................................... 20 

Figura 8. – Evaporador de simple efecto ........................................................................ 22 

Figura 9. – Evaporador de múltiple efecto ..................................................................... 23 

Figura 10. – Termocompresión en un sistema de efecto múltiple .................................. 23 

Figura 11. – Recompresión mecánica del vapor............................................................. 24 

Figura 12. – Técnica de membrana ................................................................................ 24 

Figura 13. – Esquema de las fases del proceso de concentración por congelación ........ 26 

Figura 14. – Consumo de agua en la industria de zumos ............................................... 27 

Figura 15. – Consumo de energía en la industria de zumos ........................................... 28 

Figura 16. – Clasificación de los tratamientos ............................................................... 31 

Figura 17. – Diagrama de flujo típico de tratamiento de aguas residuales 

 procedentes del sector de la fruta y vegetales............................................ 45 

Figura 18. – Diagrama de flujo de la instalación adoptada ............................................ 49 

Figura 19. – Valor del coeficiente K2 en cálculo de pérdida de carga en reja ................ 54 
[...]
El sistema consiste en desarrollar un cultivo bacteriano disperso en forma de 

flóculo alimentado con el agua a depurar. La agitación evita sedimentos y homogeniza 

la mezcla de los flóculos bacterianos y el agua residual (licor de mezcla). 

Después de un tiempo de contacto suficiente, 5 - 10 horas, el licor de mezcla se 

envía a un clarificador (decantador secundario) destinado a separar el agua depurada de 

los fangos. 

Un porcentaje de estos últimos se recirculan al depósito de aireación para 

mantener en el mismo una concentración suficiente de biomasa activa. Se tiene que 

garantizar los nutrientes necesarios para que el sistema funcione correctamente. 

Una vez que los influentes han pasado por estos tanques de aireación y digestión 

bacteriana, los efluentes pasan por los decantadores secundarios. Estos decantadores 

constituyen el último escalón en la consecución de un efluente bien clarificado, estable, 

de bajo contenido en DBO y sólidos en suspensión (menos del 10% en comparación con 

el influente). 

Para que se verifique el proceso, debe haber un equilibrio entre los 

microorganismos que se mantienen en el reactor y el alimento contenido en el agua 

residual, por lo que es necesario regular el caudal de fangos que se introduce en la balsa 

de activación en función de la cantidad de alimento  que entra con el agua residual. 

Aunque el tratamiento biológico reduce la DBO del agua efluente un 75 - 90%, 

la del fango se reduce en mucha menor medida, por lo que suele ser necesario el 

posterior tratamiento de dichos fangos. 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 38 
 

 
 

 

Filtros percoladores 

Son tanques circulares rellenos de piedras o materiales sintéticos formando un 

filtro con un gran volumen de huecos, destinado a degradar biológicamente la materia 

orgánica del agua residual. 

El agua a tratar se rocía sobre el lecho filtrante,  mediante un brazo giratorio, 

provisto de surtidores, y da lugar a la formación de una película que recubre los 

materiales filtrantes y que está formada por bacterias, protozoos y hongos alimentados 

por la materia orgánica del agua residual. Al fluir el agua residual sobre la película, la 

materia orgánica y el oxígeno disuelto son extraídos de ésta. El oxígeno disuelto en el 

líquido se aporta por la absorción del aire que se encuentra entre los huecos del lecho. 

El material del lecho debe tener una gran superficie específica y una elevada porosidad, 

y suelen emplearse piedras calizas, gravas, escorias o bien materiales plásticos 

artificiales de diversas formas. 

 

C. Tratamientos de fangos 

Junto con el tratamiento biológico es necesario instalar la línea de tratamiento de 

lodos cuyo objetivo es eliminar agua del exceso de fango generado durante el proceso 

de la depuración. Habitualmente este tratamiento consta de una etapa de espesamiento 

(con o sin adición de agentes químicos). Además, puede realizarse también otra de 

deshidratación que persigue conseguir un mayor grado de sequedad que la hace más 

manejable. 

 

• Espesado del fango 

El espesado es un procedimiento que se emplea para aumentar el contenido 

de sólidos del fango por eliminación de parte de la fracción líquida del 

mismo. El espesado se puede llevar a cabo por distintos procedimientos 

físicos siendo los más usados el espesado por gravedad y por flotación. 

− Espesado por gravedad 

Un espesador es un medio de separación de la fase sólida y líquida de un 

agua que contiene materia en suspensión. Su misión y modo de funcionar 

es, por tanto, similar a la de un decantador convencional, de los 

normalmente utilizados en la depuración de las aguas residuales. 

El agua penetra por la parte central del aparato, a través de una campana 

deflectora, que tiene como misión repartir la corriente de agua de una 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 39 
 

 
 

 

manera uniforme en su fluir hacia la periferia del aparato. En este 

momento, y a la altura del nivel del agua del aparato, comienza una 

forma de separación sólido-líquido. Las partículas en suspensión 

decantan individualmente o bien en grupos formando flóculos. 

El espesador consiste en una cuba cilíndrica, en cuyo interior van 

colocados dos brazos con rasquetas, movidos por un motor-reductor que 

acciona el eje central sobre el que se sujetan los brazos. La función 

especial de las rasquetas es concentrar los sólidos, conducirlos a la parte 

central del fondo cónico del espesador, para su evacuación final. 

− Espesado por flotación 

Se pretende igualmente con este proceso la separación de la fase sólida y 

líquida, concentrándose en la parte superior los sólidos. 

La aplicación de sistemas de flotación ha sido dirigida a separación de 

materias insolubles menos densas que el agua (aceite y grasas), materias 

finas dispersas (emulsiones y pinturas), materias hidrófobas (látex, 

azufre, etc.), materias fibrosas, precipitados coloidales y fangos 

secundarios. 

Comparando con los espesadores de gravedad, los fangos ascienden a 

una velocidad superior a la de sedimentación en los de gravedad. El 

fango ascendente se recogerá en la superficie del flotador, como fango 

flotado. 

 

• Deshidratación del fango 

− Eras de secado 

Normalmente las eras de secado, aunque funcionan bien y produce un 

lodo seco y sin olor apreciable, cuando el fango está bien digerido, tienen 

un límite natural o techo, ya que los problemas de entretenimiento, costo 

de mano de obra e inversión de terreno, los hacen impracticables. Con 

buen tiempo, producen fácilmente lodos secos. 

El método cosiste en incorporar sobre una balsa de arena, con fondo 

drenado, los lodos que deben estar bien estabilizados. De esta forma se 

efectúa una primera pérdida de agua por drenaje, a la vez que los lodos 

van decantando. Simultáneamente se pierde agua por vaporación. 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 40 
 

 
 

 

− Filtración a vacío 

La filtración al vacío se ha venido utilizando para  la deshidratación de 

fangos, pero debido a la complejidad del sistema, a la necesidad de 

reactivos para acondicionamiento y los elevados costes de explotación y 

mantenimiento, su uso va disminuyendo. 

− Centrifugación 

El proceso de centrifugación utilizado desde hace mucho tiempo, se basa 

en la acción centrípeta para la separación sólido-líquido por diferencia de 

densidades. Existen tres tipos de centrífugas que son: la cónica, la 

cilíndrica y la cilíndrico-cónica. 

El tambor cónico alcanza la mayor sequedad de torta, pero a costa de una 

turbidez mayor en el agua de salida. 

El tipo cilíndrico tiene una retención con mucho calado a lo largo de toda 

su longitud, y produce un agua con menos contenidos de sólidos, pero 

sin embargo la torta es relativamente húmeda. 

El diseño cilíndrico-cónico es el más generalizado. Es una máquina más 

flexible y puede variar la relación entre la sequedad de la torta y la 

calidad del agua sobre márgenes más amplios. Dependiendo del 

resultado deseado, este diseño consiste en una unidad giratoria, en el cual 

se incluye un tornillo de Arquímedes también giratorio en el mismo 

sentido, pero con velocidad diferente, regulados por un sistema de 

platos-polea, en conexión con el motor principal. La sección tronco-

cónica de un extremo, forma un área de playa sobre la cual el tornillo 

empuja al lodo y éste tiene un tiempo para deshidratarse antes de ser 

evacuado por las bocas de salida. El líquido clarificado, que sobrenada 

en la parte cilíndrica, escapa por unos vertederos dispuestos a tal fin, 

regulables en altura. Si el agua residual y la torta salen por el mismo 

extremo de la máquina, se dice que es de tipo concurrente; en caso 

contrario, la centrífuga es de tipo de contracorriente. 

La operación de las centrífugas es simple, limpia y  relativamente barata, 

pero debe prestarse especial atención a que los cimientos sean robustos y 

aislados acústicamente, debido a la vibración y el ruido resultante del 

centrifugado y dotarla de energía eléctrica adecuada debido a sus 

motores de gran potencia. 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 41 
 

 
 

 

− Filtro banda 

Los filtros banda son dispositivos de deshidratación de fangos de 

alimentación continua que incluyen el acondicionamiento químico, 

drenaje por gravedad, y aplicación mecánica de presión para deshidratar 

el fango. Como ventajas destacan los bajos costes energéticos y de 

mantenimiento de estos equipos, así como también la producción de una 

torta muy seca. Aunque la vida útil del medio es corta comparada con la 

de los otros dispositivos que emplean medios de telas. 

− Filtro prensa 

Básicamente el filtro prensa consiste en un cierto número de bandejas, 

que están colocadas sobre unas guías para garantizar la alineación, 

siendo sometidas todas juntas a presión por sistemas electromecánicos e 

hidráulicos entre un extremo fijo y uno móvil. Se utiliza cuando tenemos 

altas concentraciones de sólidos en la torta obteniendo un filtrado muy 

clarificado. 

Algunos de los problemas que pueden encontrarse en la utilización de 

este equipo son el elevado coste de los equipos y la mano de obra, así 

como la gran superficie que ocupan. 

 

2.3.4. Tratamientos terciarios 

Los tratamientos terciarios están enfocados a la reutilización del agua depurada. 

El objetivo en estos casos del tratamiento es desinfectar y eliminar agentes patógenos 

que hagan posible esta reutilización (normalmente como agua de riego agrícola o para 

otros usos). Estos sistemas están poco implantados en el sector y pueden ser los 

siguientes: 

 

•  Cloración    •  Ultrafiltración  

•  Ozonización   •  Ósmosis inversa 

•  Ultravioleta    •  lagunas de maduración 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 42 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 43 
 

 
 

 

3. DISEÑO DE LA PLANTA 

3.1.  Datos de partida 

Se supone que la planta de la industria de zumo de manzana a la que se aplicará 

el tratamiento, la cual está situada en el concejo de Laviana (Asturias), tiene una 

producción de 40000 m3/año de producto al año. Se considerará el agua que no forme 

parte del producto como agua residual, y se diseñará una planta de tratamiento para 

alcanzar unos valores admisibles de forma que pueda realizarse el vertido en el río 

Nalón. 

Como se comentó anteriormente en el apartado 3.1,  las aguas residuales 

proceden de cuatro procesos (eliminación de partes,  extracción, pasteurización y 

concentración) mezclándose en un mismo canal para facilitar su tratamiento. Los 

valores de los parámetros contaminantes de las aguas de este proceso poseen los 

siguientes valores: 

 

• pH: 4.5 – 7 

• SST: 440 mg/L 

• DQO: 5500 mg/L 

• DBO5: 2500 mg/L 

• NTot: 26.5 mg/L 

• PTot: 21 mg/L 

 

En general, las aguas residuales son más calientes que las aguas naturales, así 

pues se tomará como temperatura del agua residual 25 ºC. 

Utilizando los valores de los balances globales que se indicaron en el apartado 

3.2-  se obtienen los m3 de agua residual por m3 de zumo producido junto con el valor 

de la densidad del zumo, cuyo valor medio es de 1050 kg/m3 según la norma NMX-F-

045-1987 (web 2). Se supone que se producen 900 kg/año de producto y 4.25 m3/año de 

agua residual por lo que nuestra planta produciría 5 m3 de agua residual/m3 de zumo de 

manzana. Por lo tanto, en la planta se producirán al año 200000 m3/año de agua 

residual, de forma que la planta produce un caudal medio de 23 m3/h. Sin embargo, la 

variabilidad de operación de la planta hace que este valor pueda alcanzar un caudal 

máximo de hasta 69 m3/h (se estima que el caudal máximo es tres veces el caudal 

medio). 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 44 
 

 
 

 

El agua deberá ser tratada de forma que no supere los valores límite a la hora del 

vertido en el río Nalón. Los valores de niveles de emisión a cauces públicos se 

encuentran en la tabla 4, procedentes del Real Decreto 1/2001. Dentro de esta, se han 

seleccionado los de la tercera tabla, por ser los más restrictivos, además de indicar el 

tipo de tratamiento a llevar a cabo: 

 

• pH: 6.5 

• SST: 80 mg/L 

• DQO: 160 mg/L 

• DBO5: 40 mg/L 

• NTot: 10 mg/L 

• PTot: 10 mg/L 

 

3.2.  Justificación del tratamiento adoptado 

Dentro de lo que las distintas etapas que constituyen el tratamiento realizado en 

la planta pueden distinguirse dos líneas distintas,  una la que trata las agua residual y la 

otra en la que se procede al acondicionamiento y tratamiento los lodos producidos. 

 

3.2.1. Línea de agua residual 

El tratamiento típico para las aguas residuales en las industrias del zumo puede 

seguir dos caminos, como se puede observar en la figura 17. En el caso del zumo de 

manzana, al poseer una alta carga orgánica se ha seleccionado el primer recorrido. En 

cambio, no se aplica la recuperación de almidón. 

 

• Canal de entrada 

El agua residual proviene de cuatro procesos distintos (eliminación de partes, 

extracción, pasteurización y concentración) por lo que es necesario recoger 

los distintos caudales y conducirlos hacia el tratamiento. 

• Sistemas de desbaste 

Se aplicarán para la retención de sólidos tanto un sistema de rejas como un 

tamiz: 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 45 
 

 
 

 

− Rejas: Se instalarán en primer lugar con el fin de retener aquellos 

sólidos más voluminosos, piel de la manzana, pepitas, etc. Esto ayuda a 

evitar daños en otros equipos como pueden ser las bombas o válvulas 

además de eliminar del agua los sólidos. 

− Tamiz: Posteriormente se deberá colocar un tamiz para separar los 

sólidos de pequeña granulometría (por ejemplo, la pulpa de la manzana). 

 

 
Figura 17. – Diagrama de flujo típico de tratamiento de aguas residuales procedentes del 

sector de la fruta y vegetales (BREF Industria Alimentaria). 

 

• Tanque de homogeneización 

Es necesaria la instalación de un tanque de homogeneización para así poder 

laminar el caudal y la carga orgánica. Evitará además la llegada a otros 

tratamientos y al posterior punto final de vertido de posibles vertidos 

accidentales. 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 46 
 

 
 

 

Otra ventaja de su utilización consiste en que el funcionamiento de los 

reactores biológicos es tanto mejor, cuanto mas constantes son las cargas de 

contaminación y las cargas hidráulicas. 

En este mismo tanque puede regularse el pH del agua residual, el cual en 

ocasiones llega a niveles extremos, sin falta de tener que instalar un tanque 

específico para la neutralización. Se instalaría un medidor de  pH de forma 

que al saber si alcanza valores extremos pueda neutralizarse. 

• Decantador primario 

Se instalará un decantador primario con el fin de reducir la cantidad de 

sólidos suspendidos presentes en el agua residual. No se aplicará un sistema 

de flotación por aire disuelto debido a que este proceso es ampliamente 

usado en este sector para la eliminación de aceites y grasas. 

• Tratamiento de digestión anaerobia 

Para el tratamiento de la carga orgánica en el agua residual se instalará 

primeramente un tratamiento de digestión anaerobia,  debido a la alta 

concentración que esta presenta. Es un proceso más lento que el aerobio, 

pero presenta como ventaja que produce de 3 a 20 veces menos cantidad de 

lodos. Además, se produce biogás que posteriormente se aprovechará. 

• Tratamiento aerobio 

El tratamiento de digestión anaerobia, a pesar de presentar altos 

rendimientos de eficacia, no es un método que consiga que el agua residual 

tratada tenga la calidad suficiente exigida para hacer su vertido sobre un 

cauce público, por lo que es necesario la instalación de un tratamiento 

aerobio de forma que reduzca aun más los niveles de materia orgánica para 

conseguir los valores necesarios. Se empleará el sistema de fangos activos 

tal y como se recomienda en el BREF de Industria Alimentaria. 

Además, es necesaria la instalación de una decantación secundaria para la 

separación de los fangos biológicos del agua tratada. 

• Tratamiento terciario  

El NTot y PTot contenido en el agua son eliminados con un pequeño 

porcentaje en el decantador primario y en el sistema de fangos activos, sin 

embargo, con la concentración que contiene esta agua residual no es  

suficiente para llegar a los valores mínimos para poder realizar el vertido, 

por lo que es necesario realizar un tratamiento terciario. 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 47 
 

 
 

 

En nuestro caso se ha optado por una laguna de maduración como sistema de 

desinfección. Las lagunas de maduración tienen como  objetivo primordial la 

eliminación de bacterias patógenas. Además de su efecto desinfectante, las 

lagunas de maduración cumplen otros objetivos, como son la nitrificación 

del nitrógeno amoniacal, cierta eliminación de nutrientes, clarificación del  

efluente y consecución de un efluente bien oxigenado, por lo que se obtiene 

un efluente de elevada calidad. 

Estas lagunas operan siempre al menos como lagunas secundarias, es decir, 

como mínimo el agua residual ha pasado otro tratamiento antes de ser 

introducida en ellas. La secuencia más habitual es la de laguna anaerobia 

seguida de laguna facultativa y por último de laguna de maduración. A veces 

se construyen lagunas de maduración como etapa final del tratamiento de 

otros sistemas de depuración, como fangos activados, con lo que sustituyen a 

la cloración, que suele ser el método más común de desinfección en estos 

sistemas. 

Este sistema presenta como principales ventajas una sencilla operativa, 

perfecta integración en el medio natural y opera con bajo consumo 

energético. 

En estas lagunas se da un alto crecimiento de algas con una fuerte reducción 

de nutrientes. Estas algas deben ser retiradas para permitir la penetración de 

las radiaciones solares y acción de las radiaciones ultravioletas. 

 

3.2.2. Línea de fangos 

Los fangos en la planta diseñada son generados en la decantación primaria y en 

la decantación secundaria. 

 

• Espesado del fango 

Con el fin de eliminar parte del agua de los fangos se emplea la técnica de 

espesamiento. Para el espesado del fango se emplea el espesado por 

gravedad, puesto que el espesado por flotación se aplicará generalmente a 

materias insolubles menos densas que el agua (como por ejemplo aceite y 

grasas). 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 48 
 

 
 

 

Este tipo de tratamiento tiene altos rendimientos con los fangos primarios 

pero, en estaciones depuradoras con tratamiento secundario y recirculación 

de fangos, se puede conducir directamente el exceso de fangos de la 

decantación secundaria al espesador, donde se produce la mezcla con los 

extraídos de la decantación primaria, de forma que el caudal se uniforma. 

Por lo tanto con este equipo se tratarán los fangos de ambos decantadores. 

• Deshidratación 

También se instala un sistema de deshidratación con el que se perseguise 

conseguir un grado de sequedad mayor para poder hacer más manejable el 

lodo. 

Para la deshidratación usaremos un equipo de filtro  de banda. Estos equipos 

pueden tratar lodos primarios y biológicos, digeridos y sin digerir. Presenta 

como ventajas con respecto a otros equipos las siguientes: 

 

− Menor coste de adquisición; debido a su rendimiento por m2. 

− Ahorro de energía (consumo diez veces menor), tanto si se compara con 

los filtros de vacío como con las centrifugadoras. 
[...]
A continuación, se muestra un ejemplo del cálculo de un tramo de tubería del 

tratamiento, el resto de tuberías se calculan de la misma forma. Todos los cálculos se 

recogen en la tabla 30. 

 

Tubería rejas-tamiz: 

Datos: 

Q = 56 m3/h 

v = 3 m/s = 10800 m/h 

 

Utilizando la expresión [12], se calcula el diámetro nominal de tubería: 

 

hm

hm
D

/10800

/564 3

⋅
⋅=

π
= 0.081 m = 81 mm = 3.19 pulgadas 

 

Realizando un cierto sobredimensionado, se opta por seleccionar una tubería con 

un diámetro nominal de 31/2 pulgadas (web 21). 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 111 
 

 
 

 

Diámetro interior:  90.17 mm ≈  90 mm 

Diámetro exterior: 101.6 mm ≈  102 mm 

Espesor: 5.7 mm ≈  6 mm 

 

Se ha recalculado la velocidad de paso del fluido por la tubería de acuerdo al 

diámetro nominal: 

 

ππ ⋅
⋅=

⋅
⋅=

2

3

2 090.0

/5644 hm

D

Q
v = 8.770 m/h = 2.44 m/s 

 

Tabla 30. – Resumen diámetros nominales de tuberías 

Tubería 
Q 

(m3/h) 

v 

(m/s) 

Dnominal 

(pulgadas) 

Dint 

(mm) 

Dext 

(mm) 

Espesor 

(mm) 

vnominal 

(m/s) 

Rejas-Tamiz 56 3 31/2 90 102 6 2.44 

Tamiz-T. Homogeneización 56 3 31/2 90 102 6 2.44 

T. Homogeneización-Dec. 

primario 
23 3 21/2 63 77 7 2.05 

Dec. Primario-

Intercambiador 

Se emplea la misma tubería que la calculada para el 

intercambiador de calor en el apartado 7.6.4. 

Intercambiador-R. UASB 22.6 3 21/2 63 77 7 2.01 

R. UASB-R. aerobio 22.6 3 21/2 63 77 7 2.01 

R. aerobio-Dec. secundario 33.3 3 21/2 63 77 7 2.97 

Recirulación R. aerobio 10.7 1 21/2 63 77 7 0.95 

Dec. secundario-Laguna 

maduración 
22.3 3 2 53 61 4 2.81 

Laguna maduración-Río de 

vertido 
22.3 3 2 53 61 4 2.81 

Fangos dec. primario-

Espesador 
0.4 1 3/8 12.25 17 2.25 0.95 

Fangos dec. secundario-

Espesador 
0.35 1 1/2 15.8 21.4 2.75 0.5 

Espesador-Depositos fangos 0.15 1 3/8 12 17 3 0.37 

Espesador-T. 

homogeneización 
0.6 1 1/2 15.8 21.4 2.75 0.85 

Depósito fangos-filtro banda 0.6 1 3/4 20.7 26.5 2.75 0.50 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 112 
 

 
 

 

4.13. Cálculo de bombas 

Para el bombeo del agua se utilizarán bombas centrífugas, siendo estas las más 

utilizadas dentro de la industria para el transporte de fluidos de todo tipo. Algunas de 

sus ventajas más destacadas son: 

 

− Construcción sencilla, con gran diversidad de materiales de construcción. 

− Bajo coste inicial y de mantenimiento. 

− Ausencia de válvulas en el cuerpo de la bomba. 

− Flujo uniforme (sin pulsaciones). 

− Pequeño espacio necesario para su instalación. 

− Funcionamiento silencioso. 

− Puede manejar líquidos que contengan elevadas proporciones de sólidos en 

suspensión. 

 

Altura útil (H útil) 

Para el cálculo de las necesidades de bombeo, se deben tener en cuenta los 

siguientes términos: 

 

• Altura estática de succión (hs): es la distancia existente entre el nivel de 

agua en la cámara de succión y el eje de la bomba. 

• Altura de fricción (h i): es la diferencia entre el nivel de descarga de la 

bomba y el eje del motor. 

• Altura de fricción (h f): es la altura adicional que debe ser suministrada para 

vencer las pérdidas por fricción en las tuberías de impulsión y de succión. 

Supone la suma de dos términos: pérdidas mayores y pérdidas menores. 

• Altura de velocidad (v2/2g): representa la energía cinética del fluido en 

cualquier punto del sistema. 

• Altura útil (H u): es la altura total contra la cual debe trabajar la bomba 

teniendo en cuenta todos los factores anteriores. 

 

La expresión empleada para calcular la altura útil de una bomba se obtiene por 

aplicación directa de la ecuación de Bernouilli entre los niveles de agua en la succión y 

en la impulsión: 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 113 
 

 
 

 

fútil h
g

vv
ZZ

g

PP
H +

⋅
−+−+

⋅
−=

ρρ

2
1

2
2

12
12 )(  

Siendo: 

g

PP

⋅
−

ρ
12 : término que representa la diferencia de presiones ente los puntos 

seleccionados. Dicha diferencia puede aproximarse a la diferencia de 

alturas de columna de líquido entre los depósitos. 

g

vv

⋅
−

ρ

2
1

2
2 : diferencia de energía cinética entre la línea de aspiración y la línea de 

impulsión. 

(Z2 – Z1): es la diferencia de altura entre los puntos seleccionados. 

fh : pérdida de carga que se produce ente los puntos considerados. Será la suma 

de las pérdidas en la línea de aspiración y la de impulsión. Para el cálculo, se 

estima que la longitud total (incluyendo accesorios) es diez veces la longitud 

de la tubería 

 

Potencia de las bombas (Pútil) 

La potencia útil es la potencia neta que la bomba comunica al fluido, es decir, 

representa la potencia invertida en impulsar el caudal bombeado a la altura útil. 

Se obtiene mediante la siguiente expresión: 

 

Pútil = Q · ρ · g · Hútil 

Donde: 

Q: caudal suministrado por la bomba, m3/s 

g: aceleración de la gravedad, m/s2 

ρ: densidad del fluido, kg/m3 

Hútil : altura útil que debe suministrar la bomba, m 

 

La potencia de accionamiento o potencia al eje de la bomba (Pa) se evalúa en 

función del rendimiento total de la bomba según la expresión: 

TOTAL

útil
a

P
P

η
=  

El rendimiento total de la bomba representa el producto de tres rendimientos: 

Hidráulico, volumétrico y mecánico. Se tomará una eficiencia de las bombas del 70%. 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 114 
 

 
 

 

Se recomienda usar motores con una potencia de 1.20 veces la potencia de la 

bomba para evitar el recalentamiento de éste. 

 

A continuación, se muestra un ejemplo del cálculo de una bomba para un tramo 

del tratamiento, el resto de bombas se calculan de la misma forma. Todos los cálculos se 

recogen en la tabla 31. 

 

Bomba rejas-tamiz 

Datos: 

Caudal: 56 m3/h 

Coeficiente C de Hazen-Williams para acero: 130 

Diámetro nominal de la tubería: 31/2” (= 0.09 m) 

Velocidad de paso del agua: 2.44 m/s 

 

Para el cálculo de las pérdidas de carga, se tiene una tubería de 5 m, por lo tanto, 

la longitud total es de 50 m. Con la ayuda de la ecuación de Hazen-Williams, se obtiene 

la pérdida de carga total en la tubería: 

 

167.1

85.1

167.1

85.1

09.0

50

130

/44.2
81.681.6

m

msm

D

L

C

v
h f ⋅







⋅=⋅






⋅= = 3.62 m 

 

Para calcular la altura útil se utiliza la ecuación de Bernouilli . Los términos de 

dicha ecuación tomarán los siguientes valores: 

g

PP

⋅
−

ρ
12 = 0, puesto que la presión entre los puntos 1 y 2 es aproximadamente 

igual. La entrada del tamiz no está a presión atmosférica como en el caso de las rejas, 

pero como la altura del canal es baja esta presión no se modificaría mucho. 

g

vv

⋅
−

ρ

2
1

2
2 = 0 (igual sección) 

(Z2 – Z1) = 0.8 m – 0 = 0.8 m 

hf = 3.62 m 

 

fútil h
g

vv
ZZ

g

PP
H +

⋅
−+−+

⋅
−=∆

ρρ

2
1

2
2

12
12 )( = 0.8 + 3.62 = 4.42 m 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 115 
 

 
 

 

Luego la potencia de la bomba será: 

Pútil = Q · ρ · g · Hútil = m
s

m

m

kg

s

h

h

m
42.481.91000

3600

1
56

23

3

⋅⋅⋅⋅ = 674.5 W 

 

Como se supone un rendimiento del 70%, la potencia de accionamiento será: 

7.0

5.674 WP
P

TOTAL

útil
a ==

η
= 963.6 W 

Pmotor = (1.2) · (343 W) = 1156 W 

 

Tabla 31. – Resumen potencia de las bombas 

Bomba 
Tubería 

(m) 

Diferencia 

Presiones 

(m) 

Diferencia 

E.Cinética 

(m) 

Diferencia 

Alturas (m) 

 

∆Hútil  

(m) 

Potencia 

(W) 

Rejas-Tamiz 5 0 0 0.8 4.42 1156 

Tamiz-T. Homogeneización 4 0 0 6.55 9.39 2470 

T. Homogeneización-Dec. 

primario 
4 -3.3 0 0 -0.12 * 

Dec. Primario-Intercambiador 10 0 0 -2.75 3.7 1458 

Intercambiador-R. UASB 5 0 0 2.95 6.78 717 

R. UASB-R. aerobio 6 0 0 2.3 6.9 729 

R. aerobio-Dec. secundario 1.5 0 0 -3 -0.63 * 

Recirulación R. aerobio 30 -3.3 0 6 8.45 411 

Dec. secundario-Laguna 

maduración 
3.5 -3.3 0 -3.3 -0.5 * 

Laguna maduración-Río de 

vertido 
10 0 0 -7.5 9.9 1031 

Fangos dec. primario-

Espesador 
150 -3.5 0 2.5 193.3 362 

Fangos dec. secundario-

Espesador 
2.5 -3.3 0 2.5 -0.1 * 

Espesador-Depositos fangos 2 -2.5 0 2 -0.04 * 

Espesador-T. homogeneización 155 0 0 4.8 221 501 

Depósito fangos-filtro banda 3 -2 0 1 -0.36 * 

* Como sale negativo ∆Hútil, quiere decir que no se necesita bomba. El fluido tiene la presión suficiente a 

la salida del equipo para entrar en el siguiente. 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 116 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 117 
 

 
 

 

5. CONCLUSIONES 

Se ha diseñado una planta de tratamiento de aguas residuales, diseñando los 

equipos y los procesos, con el objetivo de reducir el alto contenido orgánico y sólidos 

en suspensión presente en estas aguas y la variación de pH, pudiendo realizar su vertido 

al río de acuerdo a los límites que marca la legislación. En la siguiente tabla, se puede 

observar la reducción de carga contaminante que sufre el agua residual después de su 

tratamiento en la planta, y también se puede observar, como esos valores están por 

debajo de los niveles límite de emisión a cauce público, establecidos en el Real Decreto 

1/2001. 

 

Tabla 32. – Comparación de las características del agua residual tratada 

Parámetros 
Agua Residual a la 

entrada 

Agua Residual 

Tratada 

Límites vertido 

Real Decreto 

1/2001 

DBO5 (mg/L) 2500 4.2 40 

DQO (mg/L) 5500 11.6 160 

SST (mg/L) 440 4 80 

NTot (mg/L) 26.5 5.4 10 

Ptot (mg/L) 21 7.2 10 

 

 

Por otra parte, en el tratamiento del agua residual se generan fangos. Se ha 

diseñado una línea de fangos para tratarlos, principalmente deshidratarlos, 

recogiéndolos en una tolva para su posterior transporte y control. 

Esta planta de tratamiento de aguas residuales se ha diseñado, según las Mejores 

Técnicas Disponibles, con el objetivo de evitar que se produzca un problema 

medioambiental que afecte directa o indirectamente a las personas o al medio. 

 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 118 
 

 
 

 

 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 119 
 

 
 

 

6. SÍMBOLOS 

A: área de los equipos. L2 

Aar: área transversal de la tubería del agua residual del intercambiador de calor. L2 

Ac: área transversal de la tubería del agua caliente del intercambiador de calor. L2 

ATOTAL: área total del intercambiador de calor. L2 

a: ancho del canal de entrada. Ecuación radio hidráulico. L 

C: porcentaje de sección libre de paso de rejas, que subsiste en el atascamiento máximo 

tolerado. Ecuación del coeficiente K1 de la pérdida de carga. Adimensional 

CA: corrección que tiene en cuenta la altura del agua en el tanque de aireación. Ecuación 

de la concentración de saturación en el tanque de aireación. Adimensional 

CA: concentración del clarificado en el espesador. M·L-3 

CF: concentración de los fangos producidos en el espesador. M·L-3 

CF: carga horaria de fango en el filtro banda. M·T-1 

CF1: concentración de fangos mixtos del espesador. Adimensional 

CFDESH: concentración del fango deshidratado. M·L-3 

CH: carga hidráulica del espesador. L·T-1 

Cm: carga másica del reactor del reactor aerobio M·T-1 

CPOLI: concentración de polielectrolito. M·L-3 

CPOLI MAX: consumo máximo de polielectrolito. L3·T-1 

Cp: capacidad calorífica del agua. M·L-1·T-2·θ-1 

CS: concentración de saturación en el tanque de aireación. Ecuación de KT1. M·L-3 

CS: carga de sólidos del espesador. M·L-3·T-1 

CS0: concentración de saturación de oxígeno en agua a la misma temperatura que el licor 

de mezcla. Ecuación de la concentración de saturación en el tanque de aireación. 

M·L-3 

CSol: carga de sólidos en el decantador secundario. M·L-2·T-1 

CV: carga volumétrica de los equipos. M·L-3·T-1 

Cvertedero: carga sobre el vertedero del decantador secundario. L2·T-1 

CX: concentración media de oxígeno en el tanque de aireación. Ecuación coeficiente KT1 

M·L-2 

C’p: corrección que tiene en cuenta las variaciones de presión debidas a la altitud. 

Adimensional 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 120 
 

 
 

 

C’S: concentración de saturación en el tanque de aireación. Ecuación coeficiente KT1. 

M·L-3 

D: diámetro de los equipos. L 

DBO5: Demanda Biológica de Oxígeno. M·L-3 

DPOLI: dosificación máxima prevista de polielectrolito. M 

DQO: Demanda Química de Oxígeno. M·L-3 

Dm: diámetro medio de la tubería del intercambiador de calor. L 

Dt: diámetro tanque de homogeneización. L 

d: anchura de los barrotes de las rejas. L 

di: diámetro del rodete del tanque de homogeneización. L 

dS: periodo de trabajo de la planta. T  

e: espacio entre los barrotes de las rejas. L 

e: eficiencia de soplantes. Ecuación de la potencia de la soplante del reactor aerobio. 

Adimensional 

Fesp: concentración del fango espesado. M·T-1 

f: factor de conversión de Demanda Química de Oxígeno. Ecuación del oxígeno teórico. 

Adimensional 

g: aceleración de la gravedad. L·T-2 

H: altura de los equipos. L 

Hi: altura desde el fondo del tanque de homogeneización al rodete. L 

HL: altura tanque de homogeneización. L 

Hútil: altura total contra la cual debe trabajar la bomba. Ecuación de Bernouilli. L 

H’: altura de la zona de reparto de los decantadores. L 

h: altura de la lámina de agua. Ecuación del radio hidráulico. L 

hd: horas de funcionamiento diarias del filtro banda. T 

hf: horas de funcionamiento semanales del filtro banda. T 

K1: coeficiente referido al atascamiento de rejas. Ecuación de la pérdida de carga. 

Adimensional 

K2: coeficiente que tiene en cuenta la sección horizontal de los barrotes de las rejas. 

Ecuación de la pérdida de carga. Adimensional 

K3: coeficiente que tiene en cuenta la sección de paso entre los barrotes de las rejas. 

Ecuación de la pérdida de carga. Adimensional 

Kb: constante de primer orden para la reducción de los bacterias fecales. T-1 

KT: coeficiente global de transferencia. Ecuación del oxígeno real. Adimensional 



Tratamiento de Aguas Residuales de la Industria del Zumo de Manzana Página 121 
 

 
 

 

KT1: coeficiente que tiene en cuenta el déficit de saturación de oxígeno en el licor de 

mezcla. Ecuación del coeficiente global de transferencia de oxígeno. 

Adimensional 

KT2: coeficiente que tiene en cuenta la velocidad de oxígeno en el licor de mezcla. 

Ecuación global de transferencia de oxígeno. Adimensional 

KT3: coeficiente que tiene en cuenta la velocidad de oxígeno en el licor de mezcla. 

Ecuación global de transferencia de oxígeno. Adimensional 

k: constante de la energía necesaria. Ecuación de Rushton. Adimensional 

k: constante de la ecuación de la potencia de la soplante del reactor aerobio. 

Adimensional 

kc: coeficiente de conductividad de la cubierta, de la pared con el exterior y de la solera 

del intercambiador de calor. M·T-3·θ-1 

kd: coeficiente de mortandad de los microorganismos en el reactor aerobio. T-1 

L: longitud de los equipos. L 

MPOLI: consumo máximo de polielectrolito. M·T-1 

Ne: número de bacterias fecales por volumen de efluente. L-3 

Ni: número de bacterias fecales por volumen de influente. L-3 

NTot: nitrógeno total. M·L-3 

NR: número de Reynolds. Adimensional 

n: coeficiente de rugosidad. Ecuación de Manning. L2/3·T 

n: revoluciones para la mezcla de corrientes. Ecuación de Reynolds. T-1 

n: constante de la ecuación de la potencia de la soplante del reactor aerobio. 

Adimensional 

O2 teórico: oxígeno teórico necesario en el reactor aerobio. M·T-1 

O2 real: oxígeno real consumido en el reactor aerobio. M·T-1 

P: energía necesaria. Ecuación de Rushton. L2·M·T-3 

P: presión en un punto seleccionado. Ecuación de Bernouilli. M·L-1·T-2 

p1: presión absoluta del aire a la entrada de la soplante. Ecuación de la potencia de la 